E-MAIL: controleinterno@claudia.mt.gov.br 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

CONTROLADOR INTERNO

3 – RESULTADOS DA ANÁLISE DOS ATOS DE GESTÃO 

3.1. RECEITA 

A previsão de arrecadação da receita para a Administração Direta do 
exercício de 2025 é R$ 123.000.000,00 (cento e vinte e três milhões de reais) e a efetiva 
arrecadação no período em análise perfaz o montante de R$ 12.646.143,45 (doze 
milhões, seiscentos e quarenta e seis mil, cento e quarenta e três reais, quarenta e cinco 
centavos). Para o período verifica-se que a receita arrecada no mês correspondeu a 
10,28% (dez vírgula vinte e oito por cento) da previsão, sendo que o acumulado 
correspondeu a 92,96% (noventa e dois vírgula noventa e seis por cento) da previsão

[...]

NOVEMBRO 7.640.145,44R$            6,21%
DEZEMBRO 12.646.143,45R$          10,28%
TOTAL 114.341.968,68R$        92,96%

RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2025: 
R$ 123.000.000,00

O Legislativo realizou uma devolução do duodécimo ao executivo no valor 

de R$ 291.869,59 (duzentos e noventa e um mil, oitocentos e sessenta e nove reais, 

cinquenta e nove centavos). 

3.1.1. RECEITA ARRECADADA SEGUNDO CATEGORIA ECONÔMICA: 

RECEITA
PREVISÃO  DE 

ARRECADAÇÃO

RECEITA 
ARRECADADA   NO  

MÊS
% ACUMULADO DIFERENÇA

% SOBRE A 
PREVISÃO  DE 

ARRECADAÇÃO
Tributária 12.779.215,85R$             1.699.306,87R$            13,30% 17.334.671,33R$            4.555.455,48R$               135,65%

[...]

comportamento das Despesas realizadas pela Prefeitura Municipal não encontrando 
nenhuma inconsistência e no final do período extraímos a seguinte análise: 

A despesa inicial autorizada para o Poder Executivo no exercício financeiro de 2025 
foi fixada em R$ 119.655.000,00 (cento e dezenove milhões, seiscentos e cinquenta e 
cinco mil reais No período em análise, a despesa empenhada totalizou R$ 10.905.847,03 
(dez milhões, novecentos e cinco mil, oitocentos e quarenta e sete reais, três centavos), 
endo sido realizadas anulações de empenhos no valor de R$ 3.146.212,13 (três milhões, 
cento e quarenta e seis mil, duzentos e doze reais, treze centavos), sendo que o valor 
total dos empenhos após a anulação foi de R$ 7.759.634,90 (sete milhões, setecentos e 
cinquenta e nove mil, seiscentos e trinta e quatro reais, noventa centavos).  No mesmo 
período, a despesa liquidada alcançou R$ 16.292.340,40 (dezesseis milhões, duzentos e 
noventa e dois mil, trezentos e quarenta reais, quarenta centavos), e os pagamentos 

efetuados somaram R$ 16.726.710,76 (dezesseis milhões, setecentos e vinte e seis mil, 
setecentos e dez reais, setenta e seis centavos).  
 No período analisado não foram realizadas baixas de restos a pagar.  

A Prefeitura ainda possui o valor de R$ 3.423,00 (três mil, quatrocentos e vinte e 
três reais), inscritos em restos a pagar processados, conforme o quadro a seguir: 

ANO  SALDO ANTERIOR R$ BAIXA POR PAGAMENTO BAIXA POR CANCELAMENTO SALDO 
2022 3.423,00R$                        -R$                                     -R$                                             3.423,00R$

[...]

No período de analisado foram realizados os seguintes atos de alterações 

orçamentárias: 

* Fonte: Gestão Contábil – COPLAN 

3.2.2. DA DESPESA COM PESSOAL 

Das despesas com pessoal extraímos as informações a seguir:  

 O gasto total com pessoal no mês de dezembro de 2025 foi de R$ 7.370.762,60 
(sete milhões, trezentos e setenta mil, setecentos e sessenta e dois reais, sessenta 
centavos); 

 A receita corrente liquida do mesmo período foi R$ 11.306.487,45 (onze milhões, 
trezentos e seis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais, quarenta e cinco centavos); 
 Do resultado entre a RCL e a despesa com pessoal obtivemos os seguintes 
resultados:  

DEZEMBRO 12 MESES
Pessoal 7.370.762,60R$       42.753.703,80R$       
Receita Corrente Liquida – RCL 11.306.487,45R$     103.605.770,37R$